vita, Leben 4 8 c., 7, 8 8 c., 13 4 ad 2 | – **activa**, aktives Leben 11 4 c., 22 11 ad 11 | – **aeterna**, ewiges Leben 12 3 ad 11, 14 2 c., 14 10 c., 23 7 ad 8, 26 6 c., 27 1 c., 27 2 c., 29 7 c. | – **contemplativa**, kontemplatives Leben 11 4 c., 22 11 ad 11 | – **gloriae**, Glorienleben 7 | – **gratiae**, Gnadenleben 7 7 c., 7 7 ad 1, 27 3 ad 21 | – **naturae (naturalis)**, Naturleben (natürliches Leben) 7 6 c., 7 6 ad 6, 7 6 ad 7, 27 3 ad 21, 28 1 ad 5 | – **spiritualis**, geistliches Leben 14 5 ad 12, 28 1 ad 5, 29 4 ad 2 | **liber** – E, Buch des Lebens 7.

vitium, Laster 16 3 ad 3, 25 5 ad 8, 26 6 ad 17.

vituperatio, Tadel 26 7 ad 1.

vituperium, Makel 26 7 ad 1.

vivere, leben 10 1 ad 5, 20 2 ad 3, 22 11 ad 4 in contr.

vocatio, Berufung 6 1 c.

volitum, das Gewollte, Willensziel 23 2 ad 1, 23 2 ad 2, 23 2 ad 8, 23 4, 23 7, 23 8.

voluntarius, freiwillig, willentlich 22 9 ad 3, 23 1 c., 24 9 ad 5, 24 10 ad 8, 26 1 ad 13, 26 6 c., 26 7 ad 1.

voluntas, Wille 2 13 c., 2 14 c., 3 6 ad 3, 4 2 ad 7, 5 1 c., 5 8 c., 5 10 c., 6 1 c., 6 3 ad 3, 8 13 c., 10 1 ad 2, 10 1 ad 5, 10 3 c., 14 1 c., 14 2 c., 14 2 ad 6, 14 5 c., 14 5 ad 5, 15 2 c., 15 2 ad 6, 15 3 c., 17 3 c., 18 6 c., 21 6 ad 9, 22, 23 7, 24 4 ad 9, 24 6 c., 24 6 ad 5, 24 8 c., 24 10 ad 2, 24 10 ad 3, 24 10 ad 15, 24 14 c., 25, 26 3 ad 3, 25 6 c., 26 6 ad 2 in contr., 26 7 c., 27 3 c., 27 6 ad 7, 28 3, 28 9 ad 2, 29 8 ad 2 | – **affectionis**, affektiver Wille 23 1 ad 6 | – **antecedens (consequens)**, vorangehender (nachfolgender) Wille 6 2 ad 2, 23 2 c., 28 3 ad 15 | – **beneplaciti**, Wille, der im Wohlgefallen besteht 23 3, 23 4 ad 15 | – **bona**, guter Wille 23 7, 23 8 | – **Christi**, Wille Christi 23 8 ad 4 | – **dei**, Gottes Wille 23, 24 3 ad

3, 27 1 c. | – **effectiva**, effektiver Wille 23 1 ad 6 | – **finis** (*eius quae ad finem sunt*),
Wollen des Ziels (dessen, was zum Ziel führt) 22 14 c., 23 1 ad 3, 23 4 c. | – **immutabilis**,
unwandelbarer Wille 24 1 ad 16 | – **libera**, freier Wille 23 4 ad 6 | – **rationis**, vernünftiger
Wille 23 8 ad 4 | – **sensualitatis**, sinnlicher Wille 23 8 ad 4 | – **signi**, Wille, der sich in
Zeichen kundgibt 23 3 | – **simplex**, einfacher Willensentschluß 6 2 c., 23 6 ad 3.

voluptas, Lust 25 6 ad 4.

vox, Wort 1 3 c.; Lautgebilde 4 1 ad 6; Sprachgebilde 4 2 c.

zelus, Eifer, Eifersucht 26 4 c.